
 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO 
 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE  DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N. 42 DEL 08-03-23 
 

 

OGGETTO: SELEZIONE DI N. 1 COLLABORATORE 

AUTONOMO ESPERTO IN FUNZIONI TECNICHE, 

IN ATTUAZIONE DELL'ART. 11, COMMA 2 DEL 

D.L. 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 

GIUGNO 2022, "ULTERIORI MISURE URGENTI 

PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA    
  

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  otto, del mese di marzo,   il sottoscritto Dott. 

Gianluca Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, adotta la seguente 

determinazione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Premesso che: 

• lo Stato ha stanziato le risorse necessarie per il reclutamento di professionisti e 

personale in possesso di adeguate competenze tecniche da destinare agli Enti 

locali per l’attuazione del PNRR e della politica di coesione; 

• l'art. 11 del D.L. 36/2022 prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 

amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in 

ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in 

attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata 

accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato 



 

AREA FINANZIARIA n. 42 del 08-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 

destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di 

collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato". 

• con nota PEC del 20/07/2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale comunicava 

che il Comune di Loiri Porto San Paolo è destinatario del finanziamento di € 

115.098,69, per la stipula di contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis 

del D.lgs. 165/2001 con professionista esperto, per l’espletamento di funzioni 

tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, per un periodo massimo di 36 

mesi; 

• in attuazione delle linee guida, dell’apposito regolamento e delle Circolari 

dell’Agenzia per la Coesione territoriale il conferimento del suddetto incarico di 

lavoro autonomo potrà essere stipulato secondo le due tipologie contemplate dalla 

stessa Agenzia, ossia Junior e Middle, a seconda che l’esperienza della figura 

selezionata sia inferiore o pari/superiore a 3 anni; 

Visto il Bando di concorso reso noto dal Dipartimento della Funzione Pubblica per il 

reclutamento a tempo determinato di 2.800 unità di personale di Area III - F1 o categorie 

equiparate nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale 

nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e 

nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, pubblicato sulla G.U. – 

parte IV Concorsi - n. 27 del 06.04.2021, che ha costituito un punto di riferimento per il 

bando pubblicato dal Comune di Loiri Porto San Paolo, compatibilmente con gli 

adattamenti resisi necessari in relazione alla diversa tipologia di incarico e alla diversa 

potenziale platea di riferimento; 

Dato atto che la procedura di cui all’art. 11 del D.L n. 36 del 30 aprile 2022, convertito 

con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 deriva dalla necessità di garantire 

il personale alle Amministrazioni locali per l’attuazione delle politiche di coesione e del 

PNRR in seguito all’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure del Concorso 

Coesione o della mancata accettazione della proposta di assunzione; 

Vista la circolare n. 15001 del 19/07/2022 emanata dalla Agenzia per la Coesione 

Territoriale, Unità di gestione del programma operativo complementare al PON 

Governance e Capacità Istituzionale 2014/2020, con la quale le amministrazioni 

interessate vengono direttamente autorizzate a procedere alla selezione delle risorse 

umane ed alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis del 



 

AREA FINANZIARIA n. 42 del 08-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato; 

Dato atto che: 

• con la predetta circolare 15001/2022 vengono comunicate le somme impegnate a 

favore del Comune di Loiri Porto San Paolo a totale copertura dei costi relativi al 

conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo relativo al profilo FT (Tecnico), 

di cui all’allegato 1 alla stessa; 

• i fondi stanziati a favore di questa Amministrazione ammontano, per il suddetto 

profilo, ad € 115.098,69; 

• i contratti di lavoro autonomo dovranno avere una durata non superiore a trentasei 

mesi, ed un compenso omnicomprensivo massimo annuo di € 38.366,23 e 

saranno svolti senza nessun vincolo di subordinazione. Nel rispetto dei limiti 

stabiliti nel regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, è stabilito un compenso 

giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e 

dell’eventuale IVA per i profili Junior per un numero massimo di 201 giornate 

annue e un compenso giornata/persona di € 300,00 al netto degli oneri accessori 

di legge e dell’eventuale IVA per i profili Middle, per un numero massimo di 100 

giornate annue, fatti salvi eventuali riproporzionamenti qualora la figura 

selezionata non sia soggetta all’IVA; 

• la spesa derivante dalla sottoscrizione del relativo contratto di lavoro autonomo è 

interamente finanziata dalle risorse del programma di Azione e Coesione 

Complementare al PON Governance e capacità Istituzionale 2014 – 2020 – CUP 

E99J21007460005; 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 91 del 12/10/2022, avente ad oggetto “Art. 11, 

comma 2 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la Legge n. 79 

del 29 giugno 2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del PNRR." Presa d'atto 

assegnazione finanziamento e approvazione direttive per il reclutamento di una figura 

specializzata” con la quale, in virtù dell’impossibilità di procedere mediante personale in 

organico, si demandava al sottoscritto il compito di reclutare la figura in oggetto, previa 

pubblicazione di idoneo avviso pubblico; 

Viste: 

-la propria determinazione n. 173 del 17/10/2022, con la quale è stata indetta una 

selezione pubblica per un incarico di collaborazione autonoma ad un esperto tecnico con 

competenze in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e 



 

AREA FINANZIARIA n. 42 del 08-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, ai sensi 

dell’art. 7, commi 6 e 6-bis del D.lgs. 165/2001; 

-la propria determinazione n. 5 del 23/01/2023, avente ad oggetto l’approvazione 

dell’elenco degli ammessi nonché la nomina della Commissione esaminatrice e del 

Segretario verbalizzante;  

Preso atto che sono pervenute all’ente n. 6 domande di partecipazione alla selezione in 

oggetto, tutte ritenute ammissibili;  

Visti i verbali redatti, approvati e sottoscritti dalla Commissione esaminatrice, presieduta 

dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al territorio, Dott. Francesco 

Biancu, dai quali si evincono i candidati ammessi, il punteggio dei titoli e il punteggio 

totale attribuito ad ogni partecipante in seguito allo svolgimento del colloquio tenutosi in 

data 28/02/2023; 

Dato atto che al colloquio hanno partecipato 2 dei candidati ammessi, i quali hanno 

riportato i seguenti punteggi:  

CANDIDATO PUNTEGGIO  

TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

MELE I. 25/30 44/70 69/100 

PALITTA M. 18/30 46/70 64/100 

 

Preso atto, pertanto, che il Dott. Ing. Mele risulta essere il candidato che ha riportato il 

punteggio maggiore, per cui l’Ente stipulerà con lo stesso il contratto di collaborazione 

autonoma, tenuto conto delle linee guida diramate in materia dall'Agenzia per la coesione 

territoriale; 

Osservato che l’eventuale riscontro da parte dell’ufficio scrivente di dichiarazioni non 

veritiere rilasciate dai candidati utilmente collocati in graduatoria produrrà l’esclusione 

dalla stessa e la conseguente decadenza dai benefici ottenuti in virtù delle stesse, nonché 

la segnalazione alle Autorità competenti; 

Visti: 

-il libro V (del lavoro), Titolo III (del lavoro autonomo), articoli 2222-2238 del Codice 

civile; 

- la legge 07/08/1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

-il Regolamento UE 679/2016; 

-il D.Lgs. 267/2000; 

-il D.Lgs. 165/2001; 



 

AREA FINANZIARIA n. 42 del 08-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

-la Legge 190/2012; 

-il D.Lgs. 150/2009; 

-il D.P.R. 62/2013 e il relativo codice di comportamento interno; 

-il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa 

1. di approvare la graduatoria definitiva, di cui al seguente prospetto, relativa alla 

selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione autonoma 

ad un esperto tecnico con competenze in materia di supporto e progettazione 

tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti 

legati alla loro realizzazione, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis del D.lgs. 

165/2001: 

CANDIDATO PUNTEGGIO  

TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

MELE I. 25/30 44/70 69/100 

PALITTA M. 18/30 46/70 64/100 

 

2. di provvedere alla stipula del contratto di collaborazione autonoma con il 

candidato Dott. Ing. Mele, tenuto conto delle linee guida diramate in materia 

dall'Agenzia per la coesione territoriale; 

3. di dare atto che il Servizio personale effettuerà i riscontri in merito alla veridicità 

delle dichiarazioni rilasciate dal vincitore della selezione in oggetto, nonché, 

eventualmente, di quelle rilasciate dai candidati idonei, adottando i 

provvedimenti conseguenti in caso di mendacità delle stesse; 

4. di demandare alla Dott. Mais, una volta stipulato il suddetto contratto, il compito 

di elaborare e pubblicare le informazioni inerenti l’incarico di collaborazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Consulenti e 

collaboratori, sulla base di quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 e delle 

direttive dell’Anac in materia; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle 

disposizioni di cui alla L. 190/2012 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei 

dipendenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2/2014, non 

sussistendo relazioni di parentela fino al 2° grado, coniugio o affinità tra chi ha 

istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del 

provvedimento.  



 

AREA FINANZIARIA n. 42 del 08-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna e dovuta conoscenza, 

all’Agenzia per la coesione territoriale, ai Responsabili delle Aree Lavori 

Pubblici e Urbanistica, all’ufficio personale, al Sig. Sindaco e alla Segretaria 

comunale. 

 



 

AREA FINANZIARIA n. 42 del 08-03-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Letto e approvato 

                                                       Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

               F.to  Dott. Gianluca Cocco                                         

                  
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Dott. Gianluca Cocco, visti gli atti d’ufficio 

 

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 

 

giorni consecutivi dal          al            

 

Per il Responsabile dell'Area Amministrativa assente 

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 

F.to Dott. Gianluca Cocco 

 

   

Il presente atto è copia conforme all’originale 

Loiri Porto San Paolo, __________________ 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

            (Dott. Gianluca Cocco) 

          ________________________ 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    

Loiri Porto San Paolo, 08-03-2023    

                                      Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Gianluca Cocco 
 

Visto In attesa attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 

267/2000 

 

Loiri Porto San Paolo,               

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dott. Gianluca Cocco 

       


